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Notat
Renovering af den hvide bygning på Lautrupgård - Bilag til 
dagsordenspunkt 

Under renoveringen af Lautrupgård, den hvide bygning, projekt nr. 032013, er der 
tilstødt uforudseelige forhold, primært af konstruktionsmæssig karakter. Der søges 
nu godkendt en omprioritering af planlagte vedligeholdelsesarbejder på samme 
sted til finansiering af gennemførelse af den resterende del af projektet.

Den kendte problemstilling ved den seneste politiske behandling af sagen i juni 
2015, hvor tillægsbevillingen blev givet, var et utæt undertag og stedvis for stor 
spærafstand. Taget var delvist åbnet (ca. 25 pct.) og det var på baggrund af denne 
viden, at budgettet blev lagt og bevillingen søgt.

I det ansøgte budget var indregnet totaloverdækning, således at der kunne 
arbejdes i vinterperioden uden risiko for vandskader eller begrænsning af 
arbejderne på grund af vejrliget.

Da arbejdet med taget gik i gang, og hele tagkonstruktionen blev strippet, viste der 
sig flere uforudseelige forhold, der har haft negativ indflydelse på økonomi og tid:

 Ukendte fugtskader - der blev fundet et mindre angreb af ægte 
husvamp samt rådskader og borebilleangreb. Til trods for at skadens 
omfang var relativ begrænset, omfattede udbedring dog alle konstruktioner i 
området: Spær- og bjælkeender, etageadskillelse mellem stuen og første sal 
samt murværk og vinduesoverliggere i stueetagen umiddelbart under 
skaden. Udbedringen bestod dels i behandling med svampe- og 
insektdræbende midler og dels reel udskiftning af konstruktioner

 Svækkede konstruktioner - der blev fundet både spær i taget, bjælker i 
etageadskillelsen samt stolper i vægge, hvor dimensionen på træet ikke 
havde tilstrækkelig bæreevne i forhold til den aktuelle belastning, hvor det 
anvendte tømmer var i ekstrem dårlig stand eller tømmeret ikke var intakt. 
Disse underdimensionerede konstruktioner/uegnede materialer er blevet 
udskiftet eller forstærket med træ eller stål. I forbindelse med disse 
arbejder, har der været et øget behov for ingeniørrådgivning
 

 Uens placering af kviste - det blev konstateret, at de eksisterende kviste 
ikke sad i samme højde eller samme plan i tagfladen i forhold til hinanden. 
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Dette ville kræve en individuel tilpasning af lægter og tagsten. For at holde 
omkostningerne nede, valgte man at demontere kvistene, udføre underlaget 
for taget og genmontere kvistene, nu i en ens højde og dybde

 Løst puds - væggene er ikke opbygget som de bør, med net over 
bindingsværk, som underlag for pudsen. Dette, sammen med den minimale 
opvarmning i renoveringsperioden, har gjort, at pudsen har dårlig eller ingen 
vedhæftning. Der er derfor løsnet store mængder puds ved fjernelse af døre 
og indfatninger samt under rystelserne fra de øvrige arbejder. Til trods for at 
der er foretaget afskærmning af det store vægmaleri i foyeren, har pudsen 
bag lærredet ligeledes løsnet sig stedvis. Udbedring kræver, at maleriet 
demonteres. For at sikre en korrekt behandling af maleriet, bør dette 
arbejde foretages af en konservator. Pudsarbejdet er nu færdiggjort, ekskl. 
området bag maleriet
 

 Installationsføringer - på grund af ukurente placeringer af bærende bjælker, 
har det været nødvendigt at omlægge føringsveje for el og vvs.

Økonomi
I forbindelse med afslutningen af tagrenoveringen primo februar 2016, er det 
endelige økonomiske overblik på denne del fremkommet. Størstedelen af de 
indvendige arbejder er opstartet medio februar 2016, efter færdiggørelsen af 
tagrenoveringen, og det økonomiske overblik over de tunge indvendige arbejder er 
netop fremkommet.  

De oplistede forhold har haft økonomiske konsekvenser. Disse kan opdeles i 
følgende to hovedområder: 

Ekstra vedrørende tagrenoveringen
inkl. forlænget leje af heloverdækning 
(afsluttet i januar 2016) 0,5 mio. kr.
Ekstra vedrørende indvendige arbejder 
(pågår) 0,4 mio. kr.
I alt 0,9 mio. kr.

I opgørelsen er der indregnet 0,15 mio. kr. til resterende uforudseelige udgifter.

Der er ikke indregnet udgifter til håndtering af maleriet i foyeren. Dette vurderes at 
koste 0,15 - 0,2 mio. kr.

I budgettet til bygningsvedligeholdelse 2016 er der afsat følgende poster til 
Lautrupgård, den hvide bygning:
Renovering af kloak 0,6 mio. kr.
Renovering af terrasse 0,2 mio. kr.
Etablering af personlift i gavl 0,2 mio. kr.
I alt 1,0 mio. kr.

I forbindelse med ændring af indvendige afløb i bygningen er der foretaget 
strømpeforing af en del af kloaksystemet under huset. Det undersøges nu, hvorvidt 
dette tiltag har en gunstig effekt på fugtindtrængningen i kælderen, som anses for 
at være forårsaget af utætte kloakledninger. Er effekten opnået helt eller delvist, 
kan det afsatte beløb reduceres til 0,1 mio. kr. Dette foreslås gennemført.

Renovering af terrassen foreslås udskudt til kommende vedligeholdelsesbudget.
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Etablering af personlift er ikke et krav fra myndighederne, men et ønske om 
tilgængelighed fra Ballerup Kommunes side. Det afsatte beløb er dog forudsat et 
tilskud fra Energistyrelsen på 0,05 mio. kr. Det foreslås at undlade at etablere 
personliften, da denne ikke er et myndighedskrav, og den vil kun betjene et 
relativt lille antal brugere.

I alt foreslås de nævnte vedligeholdelsesarbejder, for i alt 0,9 mio. kr. omprioriteret 
og anvendt til at gennemføre nærværende projekt.

Center for Ejendomme anbefaler, at gennemføre hele projektet som forudsat.

Center for Ejendomme


